
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 156  del 19-07-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II 
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  N. 156  del 19-07-2023
Registro generale n. 450

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA 
SEGNALETICA STRADALE VERTICALE ED ORIZZONTALE COMPRESA LA 
FORNITURA E LA POSA IN OPERA DELLA CARTELLONISTICA VERTICALE 
NONLUMINOSA". RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA STAGIONE 2023         

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 in data 18.08.2000;

PREMESSO che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.2023 è stato approvato il DUP                     
Documento Unico di Programmazione 2023-2024 -2025;

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione;

- la con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 è stato aggiornato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

PREMESSO che con Determinazione a Contrarre n. 125 del 19.06.2023 (R.G. 368/2023), si è proceduto a:



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 156  del 19-07-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

1 contrarre l’appalto di “MANUTENZIONE ORIDNARIA E STRAORDINARIA DELLA SEGNALETICA 
STRADALE VERTICALE ED ORIZZONTALE COMPRESA LA FORNITURA E LA POSA IN OPERA 
DELLA CARTELLONISTICA VERTICALE NON LUMINOSA” ai sensi dell’art. l’art. 1, comma 2 lettera 
b) della L. n. 120/2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108/2021 e dell’art. 192, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, mediante ACCORDO QUADRO, individuando gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

2 individuare gli elementi essenziali del contratto:

3 dare atto che l’importo a base d’asta presunto è pari ad € 20.500,00 annui di cui e 19.550,00 per lavori ed 
€ 950,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA 22% per € 4.510,00 per complessivi € 25.010,00 su base 
annua per l’anno 2023;

4 dare atto, che, a termini dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs 50/2016 essendo il contratto su base triennale il 
valore stimato assomma ad € 61.500,00 (euro sessantunomilacinquecento/00), oltre € 2.850,00 per oneri 
per la sicurezza da interferenza (DUVRI) non soggetti a ribasso, ed IVA di legge per € 13.530,00, secondo 
il seguente q.t.e. e quindi per un totale di € 75.030,00, inoltre posto che i documenti di gara prevedono la 
possibilità di proroga per un massimo di mesi tre l’importo dell’appalto ai fini del calcolo della soglia 
assomma ad € 81.282,50 come da da q.t.e. sopra riportato:

 VOCE 
IMPORTO 
STIMATO 
ANNUO 

IMPORTO 
STIMATO 
TRIENNIO 

IMPORTO  ev. 
proroga 

contratt. 3 mesi

VALORE 
complessivo 
dell'appalto  

A1

Importo totale del servizio per gli anni 
2023-2024-2025

(incidenza manodopera 40% pari a €. 
4.700,00)

19.550,00 € 58.650,00 € 4.887,50 €

A2 Oneri sicurezza 
(Rischi interferenza DUVRI) 950,00 € 2.850,00 € 237,50 €

A3 Importo CONTRATTUALE 20.500,00 € 61.500,00 5.125,00 €

A4 IVA di legge 22% (su A1+A2) 4.510,00 € 13.530,00 € 1.127,50 €

A5 TOTALE 25.010,00 € 75.030,00 € 11.377,50 € 81.282,50 €

5 assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, la prenotazione della spesa complessiva di € 25.010,00 relativa all’affidamento per l’anno 
2023, come di seguito:

a. € 14.413,37 disponibili sul cap. 2010-0 “Spese per la segnaletica stradale (art. 208 D. Lgs. 
285/92)”;

b. € 10.596,63  disponibili sul cap. 2012-9 “Spese manutenzione ordinaria segnaletica stradale 
oneri legge 10/77”;

6 demandare a successivo atto, a seguito dell’esito della procedura, l’impegno di spesa per l’anno 2023,; 

7 di dare atto che la durata del contratto è annuale (2023) senza soluzione di continuità, con possibilità di 
eventuale proroga di mesi 12+12 (2024 e 2025) in caso di disponibilità di risorse finanziarie da verificarsi 
annualmente;

8 dare atto, che, in ogni caso e fermo restando il calcolo del valore stimato, il contratto sarà sottoscritto su 
base annua, previa opzione di rinnovo annuale da esercitarsi a semplice richiesta dell’Ente precisando 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 156  del 19-07-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

che all’eventuale rinnovo si procederà solo in caso di disponibilità di risorse finanziarie da verificarsi 
sull’esercizio finanziario relativo, fermo restando l’impegno di spesa sull’anno 2023;

9 demandare l’espletamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione del Bando di gara 
tramite piattaforma ASMECOMM, ai sensi di quanto disposto dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 nel t.v. e 
dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, invitando alla procedura negoziata almeno n. 5 
operatori, da individuarsi tramite avviso esplorativo di manifestazione di interesse, da pubblicarsi sul 
portale istituzionale dell’Ente;

10 approvare la documentazione tecnica di gara e alla lettera di invito con cui si richiamano le ditte  domanda 
di partecipazione all’avviso stesso, il cui schema si allega alla presente, unitamente alla documentazione 
di gara;

RICHIAMATA la procedura negoziata avviata in modalità telematica, a presentare , Richiesta di Offerta, 
mediante la piattaforma ASMECOMM., raggiungibile tramite sito internet 
https://piattaforma.asmecomm.it/, con riferimento Gara n. 15250, avviata e pubblicata in data 03.07.2023, 
avente termini di presentazione delle offerte in data 10.07.2023, in cui venivano invitati n. 5 O.E. a 
presentare la migliore offerta con il criterio del minor prezzo espresso mediante ribasso percentuale sulla 
somme posta a basa di gara; 

RICHIAMATA altresì la Determinazione Dirigenziale n. 153 del 14.07.2023 con la qual si è disposto, tra 
l’altro, di:

11 approvare i verbali delle operazioni di gara, presenti in atti, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

12 aggiudicare in modo efficace, a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 
32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, gli interventi per i “lavori di manutenzione ordinaria e  Straordinaria 
della segnaletica stradale verticale ed orizzontale compresa la fornitura e la posa in opera della 
cartellonistica verticale non luminosa per anni 3”, alla ditta ERRECI SEGNALETICA SRLu, avente sede 
legale in Località Cerella c/o nucleo ind. Frazione Sassa – 67100 L’Aquila (AQ) e C.F. - P.I. 
01811810660;

13 dare atto che l’importo di aggiudicazione dei lavori, per l’importo a base d’asta degli interventi della 
segnaletica stradale verticale ed orizzontale compresa la fornitura e la posa in opera della cartellonistica 
verticale non luminosa è pari ad € 58.650,00, esclusi oneri di sicurezza, con un ribasso percentuale offerto 
del 37,22%, da parte dell’Operatore Economico aggiudicante, sui costi standardizzati desunti dall’Elenco 
dell’Analisi dei Prezzi effettuata da parte della Stazione Appaltante, per un valore presunto per di 36 mesi, 
calcolato in ribasso, è pari ad un valore di € 36.820,47, oltre oneri di sicurezza non assoggettabili a 
ribasso (€ 2.850,00), per un importo complessivo di € 39.670,47, oltre oneri fiscali di legge IVA;

14 di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 l’affidamento dei lavori di “lavori di 
manutenzione ordinaria e  Straordinaria della segnaletica stradale verticale ed orizzontale compresa la 
fornitura e la posa in opera della cartellonistica verticale non luminosa” alla ditta ERRECI 
SEGNALETICA SRLu, avente sede legale in Località Cerella c/o nucleo ind. Frazione Sassa – 67100 
L’Aquila (AQ) e C.F. - P.I. 01811810660; in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. 
emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del codice dei contratti, secondo gli elementi e le 
procedure di cui al seguente prospetto, per l’importo netto di € 39.670,47, oltre IVA al 22%, per un totale 
complessivo di € 48.397,97 (quarantottomilatrecentonovantasette,97), al netto del ribasso offerto pari al 
32,77%;

RILEVATO che, per mero errore materiale, l’impegno della spesa per l’esercizio finanziario 2023 disposto 
con la sopra richiamata Determinazione dirigenziale n. 153 del 14.07.2023 è stato assunto per un ammontare 
complessivo di € 6.721,94 comprensivo di IVA, considerando erroneamente l’importo di affidamento su base 
mensile;

RICHIAMATA in tal senso la Determinazione a contrarre con la quale è stato disposto di:

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://piattaforma.asmecomm.it/


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 156  del 19-07-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

15 assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, la prenotazione della spesa complessiva di € 25.010,00 relativa all’affidamento per l’anno 
2023, come di seguito:

a. € 14.413,37 disponibili sul cap. 2010-0 “Spese per la segnaletica stradale (art. 208 D. Lgs. 
285/92)”;

b. € 10.596,63  disponibili sul cap. 2012-9 “Spese manutenzione ordinaria segnaletica stradale 
oneri legge 10/77”;

RITENUTO di dover procedere alla rettifica dell’impegno di spesa erroneamente assunto con la richiamata 
Determinazione n. 153/2023;

RICHIAMATO il Q.T.E. post gara, che si allega di seguito:

VOCE 

IMPORTO 
STIMATO 

ANNUO

IMPORTO 
STIMATO 
TRIENNIO

IMPORTO 
POST 
GARA 

ANNUALE

IMPORTO 
POST GARA 
TRIENNALE

IMPORTO 
POST GARA  
ev. proroga 
contratt. 3 

mesi

A1
Importo totale del servizio per gli anni 
2023-2024-2025 19.550,00 € 58.650,00 € 12.273,49 €       36.820,47 € 3.068,37 €

A2 Oneri sicurezza 950,00 € 2.850,00 € 950,00 €         2.850,00 € 237,50 €

A3 Importo CONTRATTUALE 20.500,00 € 61.500,00 € 13.223,49 €       39.670,47 € 3.305,87 €

A4 IVA di legge 22% (su A1+A2) 4.510,00 € 13.530,00 € 2.909,17 € 8.727,50 € 727,29 €

A5 TOTALE 25.010,00 € 75.030,00 € 16.132,66 €       48.397,97 € 4.033,16 €

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2023 
nell’importo complessivo di € 13.223,49 oltre IVA 22% per € 2.909,17 e quindi per un totale di € 16.132,66;

VISTO  che per l’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi né del 
Responsabile del Procedimento né dal Dirigente del Settore II che sottoscrive l’atto ;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura;

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 
privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTI :

- il D.Lgs.n.267/2000;

- il D.Lgs.n.118/2011;

- il D.Lgs-n.165/2001;

- il D.Lgs.n.50/2016;



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 156  del 19-07-2023  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

- lo Statuto Comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n.79 del 31.3.2022 art.28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;

- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.80 del 
27.12.2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.4.2017

- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.1 
del 15.02.2010 e successivamente modificato  con deliberazione consiliare n.74 del 28.10.2022;

DETERMINA
1 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90;

2 di APPROVARE il Q.T.E. post gara, seguente:

VOCE 

IMPORTO 
STIMATO 

ANNUO

IMPORTO 
STIMATO 
TRIENNIO

IMPORTO 
POST 
GARA 

ANNUALE

IMPORTO 
POST GARA 
TRIENNALE

IMPORTO 
POST GARA  
ev. proroga 
contratt. 3 

mesi

A1
Importo totale del servizio per gli anni 
2023-2024-2025 19.550,00 € 58.650,00 € 12.273,49 €       36.820,47 € 3.068,37 €

A2 Oneri sicurezza 950,00 € 2.850,00 € 950,00 €         2.850,00 € 237,50 €

A3 Importo CONTRATTUALE 20.500,00 € 61.500,00 € 13.223,49 €       39.670,47 € 3.305,87 €

A4 IVA di legge 22% (su A1+A2) 4.510,00 € 13.530,00 € 2.909,17 € 8.727,50 € 727,29 €

A5 TOTALE 25.010,00 € 75.030,00 € 16.132,66 €       48.397,97 € 4.033,16 €

3 di REVOCARE l’impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale n. 153 del 14.07.2023, 
nell’importo di € 6.721,94 comprensivo di IVA;

4 di DISPORRE, in ossequio a quanto disposto con il sopra riportato Q.T.E. post gara l’impegno di € 
13.223,49 oltre IVA 22% per € 2.909,17 e quindi un totale di € 16.132,66;

5 di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti risorse con imputazione alle somme a disposizione per la stagione 
2023:

 Eserc. 
Finanz. 2023

Cap./Art. 2010 Descrizione SPESE PER LA SEGNALETICA STRADALE (ART. 208 d. LGS. 
285/92) - codice 10.05-1.03.01.02.999

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di 
costo Compet. Econ.

SIOPE CIG 98805675D3 CUP

Creditore ERRECI SEGNALETICA SRLu, avente sede legale in Località Cerella c/o nucleo ind. Frazione Sassa – 67100 
L’Aquila (AQ) e C.F. - P.I. 01811810660



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 156  del 19-07-2023  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Causale manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaletica stradale verticale ed orizzontale compresa la fornitura e la posa 
in opera della cartellonistica verticale non luminosa

Modalità 
finan. Fondi comunali Finanz. da FPV

Imp. n. Importo € 14.413,37 (IVA 22% COMPRESO) Frazionabile in 12

Eserc. 
Finanz. 2023

Cap./Art. 2012/9 Descrizione SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA SEQUALETICA STRADALE 
oneri legge 10/77 - codice 10.05-1.03.02.09.004

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di 
costo Compet. Econ.

SIOPE CIG 98805675D3 CUP

Creditore ERRECI SEGNALETICA SRLu, avente sede legale in Località Cerella c/o nucleo ind. Frazione Sassa – 67100 
L’Aquila (AQ) e C.F. - P.I. 01811810660

Causale manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaletica stradale verticale ed orizzontale compresa la fornitura e la posa 
in opera della cartellonistica verticale non luminosa

Modalità 
finan. Fondi comunali Finanz. da FPV

Imp. n. Importo €1.719,29 (IVA 22% COMPRESO) Frazionabile in 12

6 di DARE ATTO che rispetto alla prenotazione di spesa di cui alla determina dirigenziale residuano sui 
economie di € 8.877,34;

7 di DARE ATTO che l’importo importo aggiudicato per il triennio, 36 mesi, a seguito dell’offerta 
dell’aggiudicatario è pari ad un valore di € 48.397,97 Oneri della sicurezza ed IVA compresi di cui importo 
mensile pari ad € 1.344,39 e cosi di seguito ripartito:

8 ANNUALITÀ 2023, dal 1.08.2023 al 31.12.2023 pari ad € 16.132,65 (IVA Compresa)

9 ANNUALITÀ 2024, dal 1.01.2024 al 31.12.2024 pari da € 16.132,65 (IVA Compresa)

10 ANNUALITÀ 2025, dal 1.01.2025 al 31.12.2025 pari da € 16.132,65 (IVA Compresa)

11 di DEMANDARE l’impegno di spesa per le annualità 2024 – 2025 a successivi atti e per le mensilità 
residue a successivo atto solo in caso di disponibilità di risorse finanziarie da verificarsi annualmente;

12 di DARE ATTO che il contratto di appalto sarà sottoscritto in forma pubblica, a termini dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

13 di RENDERE NOTO che l’affidamento in oggetto è identificabile con CIG: 98805675D3. 

14 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

15 di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 
dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 156  del 19-07-2023  Pag.  - 7 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

16 di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento ai 
sensi della Legge 241/90, è il Geom. Giancarlo Lavalle;

17 di PRECISARE che:

 il presente provvedimento  nelle more di entrata in vigore degli articoli 28 e 29 del Dlgs 
36/2023,  è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. 
n. 69/2009 e ss.mm.ii. e  che lo stesso è altresì,  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella 
sezione del sito  “Amministrazione trasparente”  nella Sezione 11 “Bandi di gara e 
contratti” - Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici e sevizi , 
forniture, lavori e opere , di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 
concessioni - Affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di somma urgenza e di 
protezione civile; contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online che 
il responsabile del procedimento coincide con l’assuntore finale dell’atto a sensi della L. 
241/90;

 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. 
241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 21, c. 41 della L. 190/2012;

 che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e viene affisso 
all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza e in Amministrazione 
Trasparente, e che è impugnabile unicamente al TAR Abruzzo entro 30 gg. dall’avvenuta 
pubblicazione.

18 di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi 
finanziari per quanto di competenza; 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

ING. CLAUDIO DI VENTURA

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37

		2023-08-03T15:01:58+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




